Historia Affectiois Hypochondriacæ severissimæ.

Illustrissima quædam, temperamenti sanguinei & biliosi, habitudinis corporis magnorum labo-

rum & defatigationum, ut videbatur, non satis patientis, varias tamen longasque peregrinationes & tentare & perficere ausa, & in rebus non naturalibus pluribus modis peccans, in varia tandem affectionis hypochondriacæ symptomata incurrit, quæ in dies numero & gradu cum auferentur, Illustrissima ad eorum quasi cumulum devenit, per abundantissimas sanguinis effusiones, in curatione aneurismatis; quod Chirurgi arteriam in brachio dextro pro vena secantis, imprudentia ipsi fecerat; ut & in duobus abortibus, enatas.

Post hæc itaque omnia jam enarrandis affligitur symptomatis; intensam patitur sitim & præcipuè post passum, si in illo utatur cibus solidis; sitis autem non tam sedatur assumpto potu etiam largo, quam suffocatio inducitur per totius abdominis distentionem; fallere propterea eam debet, tum per mala aurea Lusitanica dicta, tum aliis mediis.

Ciborum appetentia satis bene se habet per intervalla, aliàs magis aut minus deficit, idque verna potissimum tempestate.

Ventriculus tam malè officio fungitur, ut etiam si appetens Illustrissima comedat, cibusque ingestus statim vi quadam, distentiones importunas pariente, penetretur, perfectè tamen nullatenus excoquatur, & totus prope in stomacho, etiam post duodecim horas subsistat: Unde si quinque aut sex à passu horis cubatum eat, omnia ad fauces & os ipsius rejiciuntur, ea propter cogitur semel tantum de die cibum sumere, nec licet pluribus horis illi tenuius jusculum præmittere. Revera si alio non utatur cibo, quàm jusculis, bis de die assumere potest, sicque minus sitit, sed hæc diæta languorem universalem procreat; Ab omnibus prope cibus assumptis malè habet, sed præcipuè à gravioribus, flatuosis, viscosioribus, frigidioribus & crudioribus. Lac, pro tempore, unicum fuit, quod aut solum, aut aliis admistum, non multum molestiæ peperit, præterquam quòd in alvi perpetua stipticitate aliquid movebat, dum tamen illius cremor seorsim assumptus foret intolerabilis, sed jam ipsum amplius ferre nequit. Non tantum ventriculus ingesta vix & imperfectè excoquit, sed ea quomodocunque excocta, in intestina minimè deturbare valet, nisi medicamentorum vi ad id quasi cogatur, ea propter in duram devenit necessitatem purgantibus medicamentis quotidie utendi, imò crescent in dies malo, alvi que difficultate, plura jam unica die adhibendi cathartica, etiam validiora; sin minus vomitus patitur horrendos, ut semel post quam dies septem ab illis, abstinuisset, ut & rursus postquam dies tantum tres ab his caruisset, maximo suo malo experta est. Nonque tantum singulis diebus catharticis utitur, usque repetitis, sed quandoquidem sic etiam humores aggeruntur viscidissimi, cum ponderis totum abdomen gravantis sensatione, anhelatione, ructibus nidorosis, & materiæ acrioris ad os regectione, aliisque pluribus incommodis, semel prope singulis mensibus ad validissima, additis etiam antimonialibus deveniendum. Post passum pulsationes adsunt articularum per totum corpus distributarum, cum doloribus regionem lumbarem occupantibus, totamque abdomen cingentibus: atque tanta gravatur corpus ad motum inertia, ut ne quidem tribus aut quatuor à passu horis illud humiliter inclinare valeat.

Tumebant perpetuò tibiæ, totumque abdomen, sed illæ jam profus detumuerunt, hoc per intervalla inflatur.

Menstruæ purgationes per aliquot annos satis fuerunt inordinatæ, sub autumnalis enim tempestate sinem supprimebantur ad aliquot menses, cum ventris, tibiæ, totiusque sæpe intumescencia, vigente interim appetentia, vultuque parum, aut nihil morboşi indicante. Cassare verò omnino à tribus annis quadragesimo sexto scilicet ætatis.

Urina

Urina quæ in paucissima evacuabatur quantitate, paulò copiosior jam egeritur, etiamsi potulenti multò minùs ingeratur. Puries istius excrementi examine instituto, repertum est, primò odoris & saporis propè expers; etiam ad plures dies asservatum, coloris ex pallido subflavi, consistentiæ tenuioris, sine ullo sedimento, aut confusione. Secundò, ab affusione liquorum aut materiæ præcipitantium, nihil aut parum separatum, quantumvis hoc peractum fuerit, tum in urina recenti, tum in ea quæ jam per moram computrescere debuisset. Tertio. Distillatione ejusdem lotii peracta, spirituum, atque salis volatilis acerrimi parum admodum elevabatur, restitante interim in vasis fundo materiâ desiccata, salina sulphurea, & dum dissolveretur viscidissima; quæ octavam totius urinæ ponderis partem facillè implebat.

De morbi descripti nomine non est quòd ambigamus, per symptomata enim satis superque constat, passionem hic adesse hypochondriacam inveteratam, in qua multiplex acrimonia, cum totali ventriculi debilitate, viscidioris materiæ proventu spirituumque; universali depauperatione, peccat. Inducta autem fuit à variis peregrinationibus, mœstissimis, hæmorrhagijs &c. quæ Illustrissimam afflixere.

Ad symptomata jam ut deveniamus. Sitis omnium consensu à faucium desiccatione & vellicatione oritur, quid itaque mirum, si ubi serum adest multo imbutum sale, viscositasque admixta, per obstructos canales salivales, illud tantum quod salino suo spiculo penetrantius est descendat paucò copulatum viscido, quo mediante partes quas eluere, & humectare deberet, potius irritat, & per adhærentiam suam continuò vellicat. Potulenti autem non ita facillè huic medentur incommodo, quandoquidem inter transeundum portuanculâ tantum salium prædictorum faucibus per viscosam copulam agglutinatorum, imprægnantur, partemque propterea non satis liberant, quod multò meliùs obtinetur à succo malorum aureorum Lusitanicorum dictorum, qui sensim exsuctus, præterquam quòd temperat salium acrimoniam, orificia vasorum salivalem à mucò obstructante liberat; sicque efficit ut lymphâ per os fluere parata, viam facta apertam, levatque impedimentis, cumulatiùs in os deveniat, ipsumque sic plenius irriget.

Appetentia ut plurimum viget; quia etiamsi copiosum phlegma in ventriculo reperiatur, obtundendis salibus, quos in ipsius cavitatem, tum propriæ tunnicæ glandulæ eructant, tum alimenti priùs assumpti ponderosiores particule jam exaltatæ suffecerunt, ipsis tamen satis superest virium pro vellicando ventriculi superiori orificio. Revera per totam hyemem cumulatis humoribus, transpiratione tum impedita, atque etiam corporis exercitatione omisita; dum subsequentes primi vernæ tempestatis tepores eos in motus cient, à diluvio inde enato malè habet stomachus, sic enim necessariò diluio atque quasi extinctò fermentò, summa oritur inappetentia.

Ventriculum quod attinet; siquidem viscosâ sabburâ semper infarctus est, in eamque appellant plura salia, in se invicem hostiliter primò concursu agentia, quid mirum si viscositas à particulis fermentescens penetrata in status abeat, qui postquam visceris fibras, per distensiones vehementiores & continuas debilitarunt, arctæ alimenti ingesti complexionis non parum officiant, eademque ratione digestionis incommodant. Hæ distensiones post passum maxime vexant, eò quòd, fermentum stomachale è salibus effertis, geniumque aquarum stygiarum redolentibus, constitutum, præcipitanter nimis cibum deglutitū adoritur, illiusque partes vehementius à se invicem divellit. Nec interim legitima perficitur coctio, quæ aliâ profus & magis amicam fermenti atque stomachi actionem expetit. Quid itaque mirari subest, si alimentum quamvis per crassiores sui partes solutum, non eò

fluiditatis deveniat, ut languidè comprimentibus fibris per importunam distensionem, si non laceris, saltem quam debilibus, obediat, nisi purgantium quotidie exhibitorum spicula ipsas in motus validiores cieant, quodque maxime viscosum in ventriculo est, non tantum glutinis instar partes alimentitias ipsi quasi connectens, sed etiam pylorum aliquatenus occludens, emungant? Huic beneficio conferendo non satisfaciunt clysteria, quorum crepescia, vix supra intestina crassiora ascendit, quæque nihil eliciunt è ventriculo, quem aliàs per flatuum subitus contentorum repulsionem opprimunt. Ex hisce satis constat quid causæ fuerit cur purgantium abstinentia vomitus non semel moverit, per inductam tandem ab alimenti morâ putrescentis, pondere, irritationem, unde demum quâ datâ portâ sibi onerosa regerebat, imò semel in spasmos actus, non ita facillè sopiebatur, quin symptomata ad septimanas & menses extendere. Adhibita purgantia quotidiana non prorsus impediunt quin subinde cumulentur in toto variis humoribus, siquidem cum primæ coctionis vitia in subsequentiibus facillè non corrigantur, chylusque iners, & impuri lentoris quem ventriculus & intestina vi remediorum coacti in lacteas & sanguinem emisere, in visceribus languentibus non ita alteratur & desiccatur quin per sui tenaciores partes undique impactus, evacuari amet per generosiora exhibita purgantia.

Anhelatio diaphragmatis compressioni à ventriculo & intestinis distentis factæ, ut & viscido pulmonum substantiam & respiratoria vasa occupanti, accepta referri debet.

Arteriarum vehementior post passum pullatio, soboles est fermentationis in ventriculo magna vi peractæ, calor enim, atque inde oriundi motus, sanguinis cujus viæ non ita sunt liberæ & explicatæ communicati, agitationis intensioris, fibrarumque vasorum ipsum circumvehentium verberationis durioris, sanguinis materia.

Dolores in lumbis, partim à distento ventriculo, & intestinis lumbis ut centro suo affixis, partim à flatibus inibi enatis atque conclusis proveniunt. Dolores præterea abdomen circumcingentes debentur illi intestini coli parti quæ infra ventriculum posita est, fræno se ipsum contrahente & corrugante seu potius sinuante, à flatibus contentis dolorificam vim patiente.

Totius corporis languor atque gravitas procedit, tum à spirituum depauperatione, tum ab humorum gravantium copia.

Urinarum examen ulteriori inservit eorum quæ jam fuere explicata, demonstrationi; nam si urinarum status, sanguinis, aut saltem seri, proprii sanguinis vehiculi, statui respondeat, quis non videt primò, illas inodoras, intipidas, atque tenues seri inconcocti, salibus fixioribus atque quasi infasciatis prægnantibus, & sulphurii propè emortuo, parçè copulati, testes esse? Secundò, impossibilis plurium urinas constituentium partium segregatio, etiam per adhibita præcipitantia exquisita, indicium est confusionis, seu potius glutinis varias materias in sero ita implicantis, ut spirituum actio languida, non satis habeat virtutis, pro iis motu variò, & unicuique propriò, agendis. Varias hæc materias in urinis adesse, patet tertio, ex distillatione quâ quod calor, & spiritus innati, præcipitantibus etiam adjuti non potuerunt, commodè satis separatur, spiritus enim sic elicitur, minus potens, sed sal illum subsequitur acerrimus &c. de quibus vide quod supra.

Illustrissima ægra non uno remedio tot mala oppugnare per plures annos tentavit, circa quæ in genere adnotabo primò; quòd aquæ tantum quædam minerales ipsi fuere proficue, inter eas innumeras quas ex ipsis fontibus ebibit. Aquenses in Sabaudia quamvis calore actuali nobiles, facultate tamen mine-

rali sulphurea & nitrosa tam parce imbutæ, ut propè vacua dici mereantur, moroò ineunte assumtæ summò fuere nocuementò, ut & aliæ etiam martis minera factæ aut vitriol. cæ, solæ verò Svalbacenses, sale armoniacali tenui, paucoque marte prægnantes, & Wallenses in Gallia sale lixiviali, de nitri fixi natura, divites, non parum attulere auxili. Secundò, plures ac diversæ chalybis præparationes, ut & salia penetrantiora fixa, è mineralibus & plantis arte chymica extracta, semper excitant dolores hæmorrhoidales atrocès, quandoque fluentes, quandoque non, minimò interim perceptò aliàs levamine. Tertio, opii atque opiatorum medicamentorum usus in doloribus & vigilis ventriculum debilem semper gravavit, vomitus fecit, nec unquam somnum, sed potius stuporem cum vertigine conciliavit. Quarto Mercurialia omnia cujusconque demùm præparationis, & quomodocunque assumta, atque vel in parcissima dosi purgantibus admista, salivationis periculum minabantur. Quintò, volatilia varia per aliquot annos assumta, atque præcipuè singulis diebus, sal quoddam volatile stomachale & amarum, ut & interdum sal volatile viperarum, maximo fuere emolumento, donec natura ejusdem remedii generis, diutius continuati pertæsa, aliud à nobis exegerit, sc. tertium quid inter acida & alcalia volatilia, misturam nempe bezoarticam, è spiritu nitri, sale volatili viperarum, C. C. & succini, cum spir. vini theriacali camphorato paratam, cui subinde intercalatur usus elixyris cujusdam purgantis verè volatilis. Ab hisce non tantum stomachus paulò melius habet, purgantiaque minùs debilitant, sed etiam situs minuitur, distensiones abdominis, dolores in lumbis &c. multò minus affligunt. Sextò, è purgantium sylva quam in proprium usum collegit, fuere tum pilulæ varix, aut mitiores, aut validiores, tum elyxiaria, tum vina medicata, tum pulveres, tum electuaria, quorum vim singulis annis, & propè mensibus augere cogitur, crescente in dies alvi difficultate, illiusque arte evacuandæ necessitate. Hiscequæ omnibus vitam protrahit minùs miseram &c.